



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 27. juni 2012
Sagsnr.: 15767
Dok.nr.: 397514

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 21. maj 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 291 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V).

Spørgsmål 291:

Ministeren bedes oplyse, hvorledes EU's forordning (EF) nr. 73/2009 vedrørende den fælles landbrugspolitik's ordninger giver danske myndigheder hjemmel til at fratage en landmand hektarstøtten, hvis landmanden pløjer for tæt på en gravhøj.

Svar:

Reglerne om krydsoverensstemmelse fremgår af Rådets forordning (EF) nr. 73/2009, art. 6, som fastslår, at overholdelse af regler om god landbrugs- og miljømæssig stand (GLM) udgør en del af krydsoverensstemmelse. De ting, som skal indgå i GLM, fremgår af bilag III til forordningen. Med sundhedstjekket af den fælles landbrugspolitik i 2009 blev beskyttelse af landskabstræk en pligtig del af GLM. Danmark valgte at lade beskyttelse af de fredede fortidsminder omfatte af de nye GLM-regler. I 2009 blev den danske lovgivning om, at der ikke må foretages jordbehandling, gødes eller plantes i en 2 meter bræmme omkring fredede fortidsminder, således til en del af krydsoverensstemmelsessystemet. Derfor nedsætter de danske myndigheder landbrugsstøtten, hvis de konstaterer en overtrædelse af disse regler.

Støttenedsættelsen udgør for uforsætlige/uagtsomme overtrædelser som udgangspunkt 3 % af den direkte støtte, landmanden modtager. Afhængig af grovheden af overtrædelsen kan støttenedsættelsen sættes op til 5 % eller reduceres til 1 %. Hvis overtrædelsen er forsættelig, udgør støttenedsættelsen som udgangspunkt 20 %. Ved en inden for 3 år gentagen overtrædelse af det samme krydsoverensstemmelseskrav tredobles støttenedsættelsen.

Reglerne om beskyttelser af landskabstræk blev som nævnt indført i 2009 som en obligatorisk del af krydsoverensstemmelsessystemet. Det er afgørende for mig, at reglerne om krydsoverensstemmelse, inkl. reglerne om god landbrugs- og miljømæssig stand, administreres på den måde, som EU-reglerne forpligter os til. Hvis det ikke sker, kan EU-Kommissionen underkende dele af den i Danmark udbetalte landbrugsstøtte, og det kan koste statskassen både to- og trecifrede millionbeløb.

Mette Gjerskov

/Peter Anthonisen